equipamentos entregues nas escolas são fornecidos de acordo com as solicitações das 

escolas nas pesquisas realizadas anualmente.  

3- Confere a informação existente no DANFE, documento com informações sobre a venda 

do produto e encaminhado para cada uma das escolas, que o preço pago por cada um dos 

fogões foi de R$7.165,91 (sete mil cento e sessenta e cinco reais e noventa e um centavos)? 

R- Não. O preço pago pelo fogão é de R$ 5.044,80 e é acompanhado por um kit para a rede 

GLP, que proporciona a segurança na instalação da rede de gás, no valor de R$1.261,20. O 

total do conjunto é de R$ 6.306,00. 

4- FDE tem conhecimento de que um fogão igual ao que foi comprado e enviado às escolas 

custa no mercado cerca de R$1.200,00 (mil e duzentos reais), aproximadamente seis vezes 

menos do que o que foi pago pela instituição? 

R- A FDE, promoveu o pregão 36/00710/13/05 para Registro de Preços para aquisição de 

fogões visando o atendimento às Escolas da Rede Estadual de Ensino.  

As especificações técnicas de equipamentos elaboradas pela FDE são estabelecidas em